UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

           Số:           /PGDĐT

V/v tiếp tục thực hiện đăng ký cài đặt, sử

dụng ứng dụng VssID trong ngành Giáo

dục và Đào tạo

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Sơn, ngày       tháng  9 năm 2023

      Kính gửi:

                       - Các trường Mầm non, Mẫu giáo (công lập và tư thục);

                                 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

  - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1892/SGDĐT- CTTT ngày 14/9/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc tiếp tục thực hiện đăng ký cài đặt, sử

dụng ứng dụng VssID trong ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT). Để tiếp tục

thực hiện việc đăng ký cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID đạt yêu cầu, Phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển khai những nội dung sau:

1. Triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh biết,

đẩy nhanh tiến độ cài đặt đối với các trường hợp chưa đăng ký cài đặt và sử

dụng ứng dụng VssID, giúp người dùng không chỉ theo dõi thông tin về quá

trình tham gia BHXH, BHYT, BHTN mà còn sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng

VssID khi khám chữa bệnh BHYT, nắm rõ lịch sử khám chữa bệnh BHYT của

bản thân, thực hiện vai trò giám sát nghĩa vụ đóng BHXH, BHYT, BHTN cho

người lao động (NLÐ) của người sử dụng lao động và quá trình thụ hưởng các

chính sách của mình; công khai, minh bạch thông tin, bảo đảm quyền lợi chính

đáng cho người tham gia.

2. Xây dựng phương án cụ thể tuyên truyền hướng dẫn cài đặt ứng dụng

VssID cho học sinh của trường, từng lớp; thống nhất cách thức thực hiện để đạt

hiệu quả cao nhất, phấn đấu đến cuối năm 2023 đạt tỷ lệ 100% số cán bộ, giáo

viên có điện thoại thông minh đăng ký, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID. Đối

với nhóm học sinh dưới 15 tuổi chưa được cấp CMND/CCCD đẩy mạnh tuyên

truyền cho các phụ huynh cài đặt ứng dụng cho con thông qua tài khoản của cha

mẹ hoặc người giám hộ, như thông qua giáo viên chủ nhiệm lớp để hướng dẫn,

phối hợp với cán bộ BHXH trên địa bàn tham gia vào các nhóm lớp trên ứng

dụng Zalo để hướng dẫn phụ huynh cài đặt và sử dụng VssID.

3. Tăng cường thực hiện, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính

sách BHYT học sinh và cài đặt ứng dụng “VssID-BHXH số” trên thiết bị di

động trong từng lớp học, trường học. Việc thực hiện chỉ tiêu cài đặt ứng dụng

VssID cũng là 01 trong những tiêu chí để xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ của các nhà trường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện,

đồng thời phối hợp với cơ quan BHXH huyện Bình Sơn để thực hiện tốt nội dung

Công văn này, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày

2

12/10/2023 để tổng hợp báo cáo. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn

vướng mắc, liên hệ với Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện (qua phòng thu nhận hồ

sơ, trả kết quả một cửa); ĐT: 0255.3851.037 (giờ hành chính) để được hướng

dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:                                   KT.TRƯỞNG PHÒNG

  - Như trên;                                                                                              PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  - LĐ, CVPGDĐT ;

  - BHXH huyện (p/hợp);

 - Lưu: VT, PT.

         Lê Tấn Đức

		2023-09-27T10:41:26+0700

		2023-09-27T11:28:48+0700

		2023-09-27T11:28:48+0700

		2023-09-27T11:28:48+0700